中共重庆市黔江区委农村工作暨实施乡村振兴战略领导小组办公室文件

	黔江委农办〔2021〕26号
★

中共重庆市黔江区委农村工作暨

实施乡村振兴战略领导小组办公室

关于调整《2021年度统筹整合使用财政涉农

资金分配方案》的通知
各乡镇党委和人民政府，各街道党工委和办事处，区委各部委，区级国家机关各部门，各人民团体，各区属企事业单位：

为切实整改市乡村振兴局、市财政局聘请的三方机构对我区衔接资金和整合资金项目日常跟踪检查反馈的问题，以及市财政局、市乡村振兴局对脱贫区县开展调研督导指出的问题，区乡村振兴局、区财政局根据相关工作要求，牵头对我区《2021年度统筹整合使用财政涉农资金分配方案》（以下简称《整合方案》）进行了调整，请认真抓好落实。

统筹整合方案调整总体情况

根据反馈意见，对《整合方案》进行调整完善后，我区2021年共分5批次安排统筹整合使用财政涉农资金49287.475999万元，涉及项目237个，整合资金规模较2020年49269.586777万元增长17.89万元。其中：2021年整合资金产业项目占比为50.36%，中央衔接资金产业项目占比为60.75%。

调整具体情况

（一）调出“不符合整合资金投向”项目2个

三方核查组反馈我区“巩固脱贫攻坚气象服务项目”和“2021年脱贫人口市外就业跨区域交通补助”2个项目不符合整合资金投向，将该2个项目从《整合方案》中调出。
（二）调出项目无法实施或资金无法支出项目19个

因部分项目无法实施或底年前资金无法支出，经区级主管部门申请，由区财政局将资金收回后重新安排，共涉及项目19个，将该19个项目从《整合方案》中调出。其中：区交通局13个项目（新希望生猪养殖现代农业园产业路石家段硬化工程150万元，新希望生猪养殖现代农业园产业路新华段硬化工程180万元，官村扶贫创业园公路工程增补计划80万元，太极乡集镇至二级路连接线工程20万元，太极乡太极居委至濯水界公路扩宽工程第二批255万元，濯水镇堰塘村3、4组阳雀叫至大岩门路面硬化工程159万元，石会镇黎明居委9组冬关岭至半坡道路硬化工程60万元，白土乡凉洞村生猪养殖项目进出场通畅工程127.71万元，太极乡太极居委至濯水界公路扩宽工程第三批220万元，石会镇黎明居委9组冬关岭至半坡道路硬化工程30万元，城西街道洞塘居委8组长坝子至关云5组堡上道路硬化项目79.5万元，黑溪镇改革村主干道扩宽硬化项目50万元，五里镇甘溪村1号种猪养殖场进场路拓宽项目115万元）；区农业农村委3个项目（脆红李老果园改造项目80万元，黄溪镇“黄十娘”榨菜生产污水处理建设55万元，重庆咸黔农业有限公司酸渣肉标准化生产线建设60万元）；区林业局1个项目（2021年石会镇国家蚕桑生物产业基地建设项目400万元）；区乡村振兴局1个项目（李家溪安置点配套设施建设80万元）；区畜牧发展中心1个项目（2021年黔江区火石垭种猪场粪污资源化利用100万元）。
（三）调整“建设任务和绩效目标”项目3个

因新建村三变改革项目、黔江区牧草推广试点项目、太极镇李子村标准化养蚕大棚建设等3个项目在前期规划时建设任务和绩效目标设置不合理，将该3个项目建设任务和绩效目标作相应调整。一是将新建村三变改革项目绩效目标由“带动农户67户263人，其中脱贫户27户103人；经济效益年收入260万元”调整为“带动农户67户263人，其中脱贫户27户103人；经济效益年收入26万元”；二是将黔江区牧草推广试点项目建设内容由“流转土地种植牧草一批，测定每种牧草产量和营养成分，检验所种草粪污消纳能力，建设饲料粗加工车间，检验牧草对猪牛的增重效果及肉质”调整为“建设2000亩牧草种植基地，其中种植美人蕉1900亩，动物蛋白菜100亩”。绩效目标由“一是选择出至少一种适应黔江气候、产量较高、养分含量较高、消纳能力较强的牧草；二是摸索出一套种植牧草消纳粪污的经验；三是形成一种以上半成品牧草饲料配方；四是制成一种淀粉产品；五是带动或帮扶12户贫困户每户增收2000元”调整为“过土地流转，带动周边农户增加经济收入40万元以上。就地解决农民务工，带动农民增加经济收入20万元以上。带动或帮扶12户贫困户，每户增收2000元”；三是将太极镇李子村标准化养蚕大棚项目建设内容由“建设大棚面积1500平方米（配套省力化养蚕蚕架蚕台）、中蚕房500平方米（配套温控、湿控、风控系统和省力化10层电控升降蚕架蚕台）”调整为“一是建设厂房1400平方米；二是建设一个独立的有湿控、温控、风控系统的100平方米储桑室，2个蚕具存放室面积共80平方米，2个分离式多批次饲养大棚面积共1144平方米，作业区通道76平方米，配套建设消毒池等”。绩效目标由“带动李子村集体经济产业发展壮大，实现村集体年产茧200担，促进集体组织增产增收”调整为“该项目实施建成投产后，每批次饲养大蚕30张以上，年最高产值可达27万元，增加就业岗位10个”。
（四）调整整合资金规模项目26个

因部分项目资金无法全部支出或资金量不足，为确保项目顺利推进，切实加快资金拨付进度，将相关项目整合资金规模作相应调整。一是调减资金规模项目23个，具体调整情况如下：黔江区畜牧生产发展项目由550万元调减为452万元、2020年度扶贫小额信贷财政贴息补助资金由625万元调减为621.541277万元、2021年农村危房改造项目资金由100万元调减为36.25万元、黔江区2020年农业产业化扶持项目由781万元调减为745.081万元、2020年蓬东乡尖山村扶贫产业（茶叶）种苗资金项目资金由45万元调减41.9万元、2019年中塘镇脆红李标准化建设项目资金由170万元调减为111.806126万元、沙坝镇万庆村3组产业路路面硬化建设资金由95万元调减为94.7556万元、杉岭乡苦竹村甘龙洞至鸬鹚田道路硬化项目资金由126.5万元调减为114.6198万元、杉岭乡林峰社区大田至雷打树（大田至瓦厂）坪上至梁家营道路硬化项目资金由154万元调减为149.4504万元、乡镇污水收集处理及连片整治资金由644万元调减为381.10172万元、冯家街道创业园三通一平项目资金由200.58万元调减为92.58万元、推进“三社”融合产业建设项目资金由230万元调减为210万元、黔江区太极乡石槽中桥新建工程资金由350万元调减为300万元、石会镇梅子3组武陵居委6、7组李家湾至白家树道路硬化工程资金由289.3万元调减为163.945万元、水市乡大山村6组小岩千至坡门前路面硬化工程资金由300.96万元调减为163.8988万元、冯家街道寨子社区中药材基地产业路工程资金由321.805万元调减为104.3883万元、2021年土地宜机化整治资金由650万元调减为592.64万元、叉车操作培训资金由237.5万元调减为221.5万元、病人护理培训资金由62.7万元调减为61.104万元、家政服务培训资金由57万元调减为55.18万元、冯家街道寨子社区通信杆路迁改资金由45.72万元调减为45.717404万元、黔江区食用菌产业发展专项（第四批整合方案）资金由367万元调减为312.2258万元、2021年水产养殖产业奖补项目资金由300万元调减为220万元、2021年蚕桑产业发展项目（第三批整合方案）资金由620.58万元调减为586.58万元。二是增加资金规模项目3个，具体调整情况如下：太极镇李子村桑园水肥一体化建设项目资金由18万元增加为24万元、太极镇李子村标准化养蚕大棚建设项目资金由60万元增加为88万元、黔江区金溪河太极乡金鸡坝河段综合治理工程资金由200万元增加为250万元。
附件：黔江区2021年度财政涉农资金统筹整合方案备案表（调整后）

中共重庆市黔江区委农村工作暨实施乡村

振兴战略领导小组办公室
2021年12月22日

抄报：市乡村振兴局
中共重庆市黔江区委农村工作暨实施乡村振兴战略领导小组办公室     2021年12月22日印发